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Kære Ulf Harbo  

 

Tak for dit brev til sundhedsudvalget af 2. april 2024. Indledningsvist vil jeg be-

klage, at du først får svar nu. Sundhedsfaglig hjælp i forbindelse med køns-

identitetsforhold er et komplekst område, og der har skullet indhentes input fra 

flere sider for at kunne svare dig.   

 

Det er, som du skriver, korrekt, at der gennem det seneste årti er sket en stor 

stigning i antallet af patienter, der søger sundhedsfaglig hjælp ved kønsidenti-

tetsforhold i Danmark. Denne udvikling gør sig også gældende for børn og 

unge. Der er stor opmærksomhed på de etiske dilemmaer, når det drejer sig 

om børn og unge. I de sundhedsfaglige miljøer maner den unge alder til stor 

forsigtighed, da en medicinsk og/eller kirurgisk behandling medfører indgri-

bende, irreversible forandringer på krop og fertilitet. Dette forsigtighedshensyn 

gælder også i Danmark. Der har derfor været national og international op-

bremsning i behandlingen af børn og unge med kønsdysfori og et tæt interna-

tionalt samarbejde om erfaringer og forskning – også i Region Hovedstaden.  

  

Du stiller i dit brev seks spørgsmål, som jeg i det nedenstående vil forsøge at 

svare på: 

 

1. Hvorledes er overlæge og leder af Center for Kønsidentitet på Rigs-

hospitalet Malene Hilden blevet honoreret for disse reklamer og even-

tuelle andre reklamer og/eller oplysningsmateriale for kønsskiftebe-

handling i det offentlige sundhedsvæsen?  
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Center for Kønsidentitet (CKI) varetager behandling af voksne patien-

ter med kønsidentitetsforstyrrelser, dvs. patienter fra og med 18 år. 

Overlæge og leder af CKI Malene Hilden medvirker i en række infor-

mationsvideoer vedr. kønsidentitetsbehandling for voksne. Informati-

onsvideoerne om kønsidentitetsbehandling for voksne er produceret af 

Min Medicin mod honorar til Malene Hilden, der deltager som ekspert. 

Min Medicin bibringer oplysninger om medicin såvel som undersøgel-

ser – hvordan de foregår, hvad man kan forvente, og hvad undersøgel-

serne kan vise. Informationsvideoerne vedr. kønsidentitetsbehandling 

for voksne har således også til formål at oplyse, hvad behandling af 

kønsidentitetsforstyrrelser indebærer. Videoerne er blevet underlagt 

peer review af overlæge Dorte Glintborg fra Odense Universitets Hos-

pital. Der er ikke tale om reklame.  

 

Da der er tale om den omtalte læges bibeskæftigelse, så er vi ikke be-

rettiget til at oplyse honorarets størrelse. 

  

2. Hvad modtager Center for Kønsidentitet af økonomisk støtte fra eks-

terne aktører som fx Medicin.dk som drives af Dansk Lægemiddel In-

formation A/S, der er et datterselskab til Lif. Lægemiddelindustrifor-

eningen?  

  

Center for Kønsidentitet, der varetager behandling af voksne fra og 

med 18 år, modtager ikke økonomisk støtte fra lægemiddelindustrien 

eller andre eksterne aktører.  

  

3. Hvorfor kan man ikke mere se data på Rigshospitalets hjemmeside 

om, hvor mange børn og unge under 18 år, som er henvist til behand-

ling og har modtaget medicinsk behandling pga. kønsdysfori?  

  

Antallet af henvisninger til Sexologisk Klinik i perioden 2008-2020 for 

udredning vedrørende kønsidentitetsforhold for patienter under og over 

18 år har tidligere fremgået af CKI’s hjemmeside. Før CKI blev opret-

tet, blev alle patienter henvist til Sexologisk Klinik for indledende ud-

redning. Fra og med februar 2019 er alle voksne blevet henvist til CKI 

til indledende samtale, mens børn og unge under 18 år fortsat henvi-

ses til Sexologisk Klinik. Antal voksne over 18 år, som har fået tilbudt 

en indledende samtale i Center for Kønsidentitet kan ses på CKI’s 

hjemmeside. Der er på Rigshospitalet overvejelser om, hvorvidt antal 

børn og unge under 18 år igen skal fremgå af CKI’s hjemmeside.  

 

Det er således Rigshospitalets egen beslutning, hvis disse data igen 

bliver tilgængelige på hospitalets hjemmeside. Det er ikke et lovmæs-
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sigt krav at have information på hjemmesiden om antal henviste pati-

enter til udredning og behandling, og jeg ser ikke nogen grund til at 

stille dette som et særskilt politisk krav. 

 

4. Er der planer om igen at oplyse om, hvor mange børn og unge under 

18 år, som bliver henvist til behandling for kønsdysfori og får tilbudt 

medicinsk behandling på Rigshospitalet på hospitalets hjemmeside?  

  

Jf. svar på ovenstående spørgsmål. 

 
5. Vil Sundhedsudvalget sørge for, at det igen bliver offentligt tilgænge-

lige oplysninger hvor mange børn og unge under 18 år, som bliver 
henvist til behandling for kønsdysfori og får tilbudt medicinsk behand-
ling?  
 
Som det fremgår af ovenstående, så overvejer Rigshospitalet pt. igen 
at oplyse antallet af børn og unge der behandles for kønsidentitetsfor-
hold på deres hjemmeside. Generelt vurderer sundhedsudvalget, at 
åbenhed og transparens er vigtig og skal medtænkes i det samlede kli-
niske helhedsbillede. 
  

6. Hvor mange børn og unge under 18 år er blevet henvist og behandlet 

for kønsdysfori siden 2014 med angivelse af, hvilken medicinsk be-

handling børnene har modtaget og med angivelse af hvor mange pro-

cent af de henviste, der hvert år har modtaget medicinsk behandling.  

  

Se nedenstående tabel vedr. antal patienter, der er henvist til Teamet 

for Kønsubehag. Teamet udgøres af Sexologisk Klinik, Børne- og ung-

domspsykiatrien afd. B195 Bispebjerg og Klinik for Vækst og Repro-

duktion, Rigshospitalet. I perioden 2016 til 2023 er 239 unge sat i be-

handling med enten stophormon eller krydshormon. Det præcise tal for 

hvert år kan desværre ikke oplyses, da udredningsforløbene før be-

handlingsstart kan strække sig over mere end 1 år. Unge som sættes i 

behandling med stophormon, fortsætter ligeledes med opfølgning og 

rådgivning, før der senere træffes beslutning om krydshormon.  
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Med venlig hilsen 
 
 
Christoffer Buster Reinhardt 
 
Formand for sundhedsudvalget i Region Hovedstaden  
 


